MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

EDITAL INTERNO Nº 05/2024

Dispõe sobre o procedimento de CONFIRMAÇÃO de auxílios previstos

no Regulamento da Política de Assistência Estudantil do IFSul.

O Diretor-Geral do Câmpus Sapucaia do Sul, Fábio Roberto Moraes Lemes, do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Grandense (IFSul), no uso de suas

atribuições legais, através da coordendoria de Assistência Estudantil, torna público que

estão abertas, às/aos estudantes que já recebem os auxílios da Política de Assistência

Estudantil, a CONFIRMAÇÃO/RENOVAÇÃO para a permanência nos auxílios de

Assistência Estudantil no exercício de 2024/1.

1. DOS AUXÍLIOS

1.1 Esse edital trata APENAS da CONFIRMAÇÃO/RENOVAÇÃO de auxílios já recebidos

pelas/os estudantes. Apenas devem fazer a inscrição neste edital as/os estudantes que JÁ

RECEBEM os benefícios da Assistência Estudantil.

1.2 Auxílios a serem confirmados:

● Auxílio Alimentação;

● Auxílio Transporte.

ATENÇÃO: Os/As estudantes que não realizarem a confirmação/renovação dos

auxílios, serão desligados do Programa de Assistência Estudantil e terão os auxílios

cancelados.

2. DA CONFIRMAÇÃO/RENOVAÇÃO

Para realizar a confirmação, as/os estudantes devem seguir as seguintes etapas:

Etapa 1 - A/O estudante deverá entrar no seu e-mail acadêmico (apenas

conseguirá realizar inscrição com o e-mail acadêmico aberto);

Etapa 2 – Após abrir o e-mail acadêmico o/a estudante deverá entrar no link

https://forms.gle/fDeS5BfMJFxri4zc8 para preencher o formulário de

confirmação .

ATENÇÃO: No formulário de CONFIRMAÇÃO, a/o estudante deverá informar qualquer

mudança sobre composição familiar, dados socioeconômicos, endereço residencial, banco,

agência e conta bancária e/ou outras informações que considerar importantes. A conta

bancária NÃO poderá ser de terceiros.

3. DO CRONOGRAMA:

Período de confirmação/renovação 18/03/2024 até

28/03/2024

Período de análise da confirmação das

solicitações

01/04/2024 até

19/04/2024

Resultado parcial das solicitações de

confirmação a partir de

22/04/2024

Período para recursos (reclamação do resultado

parcial)

A partir de 23/04/2024

Período de análise dos recursos A partir de 24/04/2024

Divulgação do resultado final A partir de 25/04/2024

4. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1 Na página http://www.sapucaia.ifsul.edu.br/editaisedocumentos, o resultado final será

divulgado a partir do dia 25/04/2024.

4.2 A/O estudante que tiver o pedido de confirmação/renovação negado (indeferido), poderá

entrar com recurso na data especificada no cronograma acima, enviando e-mail para  ss-

editaiscae@ifsul.edu.br, colocando no o assunto do e-mail “Recurso – Confirmação de

Auxílio”.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

5.1 No caso de qualquer mudança sobre composição familiar, dados socioeconômicos,

endereço residencial, banco, agência e conta bancária e/ou outras informações que forem

consideradas importantes, é de responsabilidade exclusiva da/o estudante usuária/o de

auxílios da PAE/IFSul ou de seu/sua responsável, se menor de idade, informar à equipe de

Assistência Estudantil do câmpus.

5.2 A gestão deste edital, incluindo o recebimento eletrônico das documentações, recursos,

análise e publicação dos resultados estará a cargo da Coordenação de Assistência

Estudantil.

5.3 Casos excepcionais serão avaliados pela equipe de Assistência Estudantil do câmpus

Sapucaia do Sul.

5.4 Tendo a/o estudante solicitado a CONFIRMAÇÃO dos auxílios, o recebimento estará

condicionado à disponibilidade orçamentária da União.

5.5 Mais informações poderão ser obtidas através do e-mail ss-editaiscae@ifsul.edu.br ou

Códi go Ver i fi c a dor :Códi go Ver i fi c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

pelo telefone (51) 3452-9218.

Sapucaia do Sul, 15 de março de 2024.

Fabio Roberto Moraes Lemes

Diretor-Geral do Câmpus Sapucaia do Sul

Instituto Federal Sul-rio-grandense
(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por:

Fa bi o Roberto Mora es  LemesFa bi o Roberto Mora es  Lemes , DI RETOR(A) GERAL - CD2 - SS-DI RGERDI RETOR(A) GERAL - CD2 - SS-DI RGER, em 18/03/2024 17:23:58.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

277104
4de5a2df1f

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE - CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

Av. Copacabana, 100 - Ba i rro Pi ratini  | CEP 93216-120 | Sapucaia  do Sul -RS | [+55](51) 3452-9200

CNPJ: 10.729.992/0002-27 | www.i fsul .edu.br | www.sapucaia .i fsul .edu.br/porta l

"Educação para  a  vida. Profi ss ionais  para  o mundo."

	Documento assinado eletronicamente por: